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1. Inledning 
I över 100 år har Sverige varit en demokrati med allmän och lika rösträtt. 
Arbetarrörelsen spelade en central roll i denna utveckling och spred budskapet om 
demokratin genom rörelsens tidningar, i demonstrationståg och så småningom i 
riksdagen. Men demokratins framväxt var inte begränsad till Sverige. Under andra 
halvan av 1900-talet ökade antalet demokratier stadigt i världen och kalla krigets slut 
innebar hopp om demokratin och folkstyret. Demokratins genombrott gav 
medborgarna makten att forma politiken och ha inflytande över sina egna liv. 
 
Världen är i ständig förändring, och demokratin är idag på allvarlig tillbakagång. För 
första gången sedan 2001 finns det fler auktoritära stater än demokratier i världen. 
Denna utveckling har inte skett genom plötsliga statskupper, utan genom att 
reaktionära antidemokratiska krafter gradvis monterar ner demokratiska institutioner. 
Dessa rörelser har dessutom tagit plats i beslutsfattande organ, där de utnyttjar sin 
makt för att försvaga rättsstaten, begränsa fria medier och spä på polariseringen. Allt 
för att bana väg för ett mer auktoritärt styre.  
 
Demokratin är det enda styrelseskicket där medborgarna har inflytande över sina 
egna liv. Det är även det enda styrelseskicket som bygger på tanken om alla 
människors lika värde, politiska jämlikhet och mänskliga rättigheter. En värdegrund 
som bland annat ger oss: rätten att fritt uttrycka våra åsikter, att möta varandra på 
gator och torg, att lägga upp ogranskade inlägg på sociala medier, kunna gå med i 
en förening och ifrågasätta makthavare utan rädsla. Det är vår plikt att påminna oss 
själva och varandra om dessa friheter, och att aktivt försvara de demokratiska 
institutioner som skyddar dem. 
 
Den demokratiska tillbakagången kräver politiskt handlande, och socialdemokratin 
måste stå fast när antidemokratiska vindar blåser genom Europa och Sverige. Denna 
rapport tar sin utgångspunkt i de demokratiska utmaningarna, för att sedan ta sikte 
på de politiska åtgärder som krävs för att säkerställa ett demokratiskt Malmö. Med 
uppdraget att skapa en socialdemokratisk berättelse om demokrati som stärker 
tilliten mellan människor och de demokratiska institutionerna, lyfter denna rapport 
flera centrala aspekter för en fungerande demokrati. Särskilt fokuseras rapporten på 
det offentliga rummets betydelse, allas lika värde, möjligheterna till demokratiskt 
deltagande, skolans roll i den demokratiska fostran och behovet av ett sammanhållet 
demokratiarbete. 
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2. Metod och avgränsning 
Arbetet med demokratiutveckling i Malmö är omfattande och spänner över flera 
samhällsområden. Arbetsgruppen har därför behövt avgränsa samhällsanalysen för 
att formulera en handlingskraftig rapport som anknyter till Malmös demokratiska 
förutsättningar och utmaningar. Dessa avgränsningar har gjorts utifrån gruppens 
uppdrag att identifiera de demokratiska grundpelare som idag, och under de 
kommande 20 åren, bedöms kräva särskilt stöd för att säkerställa en välfungerande 
demokrati. Särskild vikt har även lagts vid de specifika utmaningarna i Malmö och 
åtgärder som behövs för att stärka stadens demokratiska institutioner. 
 
För att utse dessa fokusområden har arbetsgruppen kontinuerligt diskuterat och 
identifierat relevanta problemformuleringar och prioriteringar. Arbetet har därefter 
fortsatt genom en kombination av forskningsbaserade samtal, medlemsdialoger och 
interna analyser. 
 
Arbetsgruppen har även samlat in information och perspektiv genom en rad olika 
aktiviteter. Bland annat har två öppna möten anordnats med forskarna Tapio Salonen 
och Sayaka Osanami Törngren, där frågor om social hållbarhet och 
demokratiutveckling diskuterades. Utöver detta har en workshopdag genomförts 
med medlemmar i Malmö Arbetarkommun, och gruppen har besökt flera S-
föreningar för att diskutera visionsarbetet och inhämta synpunkter. 
 
För att stärka analysen har arbetsgruppen även tagit del av relevanta rapporter, 
politiska förslag och forskningsstudier. Dessutom har gruppen publicerat en artikel 
om diskriminering på bostadsmarknaden i Dagens ETC och tagit del av läsarnas 
synpunkter. 
 
Under processen har arbetsgruppen även bytt sekreterare. Arbetet fram till och med 
delrapporten utfördes av Bahhar Mohammadi Norén, varefter Manda Svärd tog över 
rollen. 
 

3. Analys 
 

3.1. En stad för möten och möjligheter 
Demokratin kräver att medborgarna ges utrymme att mötas, samtala och förstå 
varandras förutsättningar och perspektiv. Det offentliga samtalet, som ständigt pågår 
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i samhället, skapar förutsättningarna för beslut och acceptans. Segregation som leder 
till isolering och utanförskap är därför en av demokratins fiender. Att ”vända varje 
sten för att bryta segregationen” borde därför inte bara handla om att bryta 
gängkriminalitet, utan minst lika mycket om att skapa förutsättningar för alla att delta 
i demokratin som fullvärdiga medborgare. Nyckeln till att lyckas handlar om att skapa 
förutsättningar för möten medborgare emellan. 
 
Stora städer utgör nog alltid en demokratisk utmaning. För hur skapar man trovärdigt 
ett samlande ”vi” – en Malmöanda - när livet och levnadsförutsättningarna ser så olika 
ut i olika delar av staden? Länge trodde många forskare att stora städer inte skulle 
fungera socialt och demokratiskt om variationen, mångfalden ökade. Men 
utvecklingen visade att de hade fel. Tvärtemot skapar städer som Malmö, och andra 
extremt blandade städer, nya relationer och samhörighet. När alla är i minoritet kan 
alla också känna ägandeskap över staden och ta gemensamt ansvar för dess 
utveckling, även om man lever under skilda förutsättningar. 
 
Förutsättningarna för möten i det offentliga rummet finns redan på plats. Malmö har 
under lång tid satsat på stadens rum, och stärkt demokratin även om det inte 
beskrivits som demokratisatsningar. Stora investeringar i det viktiga Citystråket och 
Citytunneln har skapat nya mötesplatser där människor från skilda delar av Malmö 
kan mötas. Men Malmö har inte bara byggt och möblerat det offentliga rummet – 
man har också fyllt det med liv. Evenemang som Malmöfestivalen och stadens utbud 
av gratis konst och kultur ger Malmöborna möjlighet att mötas och uppleva sin stad 
tillsammans. Effekten har varit ett levande city, fler arbetstillfällen och ett centrum 
som aldrig betytt så mycket ekonomiskt som den gör idag. När Malmö nu går vidare 
med fler bilfria områden bör ambitionen vara tydlig: denna utveckling ska inte bara 
gynna miljön och stadslivet, utan också medvetet stärka demokratin genom att skapa 
fler platser där människor möts och delar sin stad. 
 
En stad för möten och möjligheter är avgörande för en fungerande demokrati. Denna 
analys anknyter därför till förslaget “4.1 Använd det offentliga rummet för att stärka 
demokratin”. 

3.2. Säkerställandet av allas lika värde 
Demokratins kärna vilar på principen om alla människors lika värde. Denna 
grundläggande idé är inte en självklarhet, utan något som ständigt måste försvaras 
och förverkligas. Deltagande är en förutsättning för demokrati, och för att detta ska 
vara möjligt måste alla människor ha lika möjligheter att delta. I samhällen med stora 
sociala klyftor och ojämlika levnadsvillkor hindras särskilt utsatta människor från att 
delta i demokratin på samma villkor som andra. Människor som drabbas av fattigdom, 
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förtryck eller bristande tillgång till välfärden har ofta inte möjlighet att vara en aktiv 
del av den demokratiska processen. Något som tar sig uttryck genom lågt 
valdeltagande och högre misstro till demokratiska institutioner i särskilt utsatta 
områden. Ojämlikhet och segregation skapar samhällen där vissa grupper känner sig 
utestängda från beslut som påverkar deras liv, vilket undergräver demokrati och 
rättvisa. För att demokrati ska vara verklig måste alla kunna delta och känna att de 
har en röst, och att deras röst också räknas. 
 
Även om Sverige har mindre av vissa problem och borde ha goda förutsättningar för 
att bygga ett starkt demokratiskt samhälle, så finns det hinder att bekämpa för att 
säkerställa att alla människors lika värde blir mer än endast ett honnörsord. 
Diskriminering är ett djupt rotat problem som hotar demokratins grundvalar. När 
människor systematiskt diskrimineras får det stora negativa demokratiska effekter, 
samtidigt som samhället misslyckas med att ta vara på de talanger som finns. 
Diskriminering är ett gift som spridits inom flera samhällssektorer, inte minst inom 
den oreglerade bostadsmarknaden och sårbara arbetsmarknaden. Detta kräver 
systematiska insatser från flera samhällsaktörer, både lokalt och nationellt. Det 
handlar om att genomföra effektiva insatser för att motverka diskriminering och 
erbjuda stöd till aktörer som aktivt bekämpar diskriminering.  
 
Retoriken och ordets betydelse i det offentliga samtalet får inte underskattas i 
förhållande till säkerställandet av allas lika värde. Under senare år har högerextrema 
röster spridit en retorik som bygger på en uppdelning mellan “vi” och “dem”. Detta 
skapar en farlig polarisering där vissa grupper ses som mindre värda eller utanför den 
nationella gemenskapen. Detta hotar inte bara sammanhållningen i samhället utan 
urholkar också demokratins grundprinciper. Socialdemokratin har en viktig roll att 
spela här – som en enande kraft som sätter principen om alla människors lika värde i 
centrum. Det är genom en inkluderande och samlande retorik som vi kan skapa ett 
samhälle där alla kan känna sig delaktiga. Socialdemokraterna måste stå emot 
retoriken som försvårar denna sammanhållning, och istället vara en stark röst för ett 
samhälle där alla medborgare, oavsett bakgrund, har samma värde och samma rätt 
att delta. Vi får aldrig tillåta att splittrande krafter får fritt ta fäste i det offentliga 
samtalet, och acceptera retorik baserat på “vi och dem”. Demokratin byggs genom 
att vi erkänner allas lika värde, och detta måste vara grunden för all politisk 
verksamhet. 

 
Denna analys visar tydligt att det krävs konkreta åtgärder för att säkerställa allas lika 
värde. Därför föreslår arbetsgruppen “4.2 Systematiskt reformarbete för att motverka 
diskriminering”, “4.3 Bättre förvaltning och bostadsförmedling för att minska 
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diskriminering”, “4.5 Bättre stöd till antidiskrimineringsbyråer” och “4.6 Inkluderande 
retorik: Checklista”. 

3.3. Demokratiskt deltagande och ägandeskap 
Demokratin står inför en av sina svåraste prövningar under 2020-talet, och det är 
rimligt att utgå från att den kommer att vara utsatt under en överskådlig framtid. Den 
yttersta högerns återväxt, dess härjningar i sociala medier och den globala 
utvecklingen där auktoritära regimer slåss om världsherraväldet, skapar en miljö där 
demokratiska värden hotas från flera håll. Även om demokratin har ett starkt stöd i 
Sverige, är den idag väsentligt svagare än tidigare. Hoten mot demokratin är 
närvarande och precis som vi rustar vårt militära försvar, behöver vår demokrati rustas 
för att försvara sig mot de attacker den utsätts för. En av de viktigaste insatserna för 
att säkra demokratins framtid är att skapa förutsättningar för organisationer som 
fostrar och håller samman demokratiska medborgare att verka. Men det krävs också 
medvetna och systematiska insatser på alla nivåer – även här i Malmö. 
 
Demokratin behöver aktiva medborgare för att stärkas och allt engagemang bör 
uppmuntras, för utan demokrater dör demokratin. Samhällsutvecklingen där många 
upplever distans mellan invånarna och demokratin behöver motverkas. Demokratins 
legitimitet och att man som invånare kan göra sig hörd, oavsett vart man bor eller är 
engagerad i, är ytterst viktigt i en fungerande demokrati. För att motverka detta är 
det avgörande att det finns öppna kanaler för delaktighet och att alla, oavsett 
socioekonomisk bakgrund eller bostadsområde, känner att de har en plats i 
samhällsdebatten. I detta har civilsamhället en viktig roll som erbjuder kanaler för 
delaktighet och att för Malmöbor att göra sig hörda. Civilsamhällets närvaro är 
avgörande för att skapa en levande och dynamisk demokrati som speglar hela 
samhället. Genom närvaron i samhället har nämligen civilsamhällesaktörer en speciell 
möjlighet att fånga upp beteendemönster, intressen och åsikter på ett sätt som 
stadens verksamhet inte alltid kan göra. Inte minst har många av dessa aktörerna 
verktyg för att nå ut till de grupper som annars riskerar att marginaliseras och inte få 
sina röster hörda. På så sätt bidrar civilsamhället till att möjliggöra demokratisk 
delaktighet, och stärka Malmöbornas möjlighet att forma det samhälle vi är en del 
av. 
 
Under det senaste årtiondet har samhället även genomgått en omfattande 
digitalisering. Den digitala utvecklingen har inneburit att samhället i många avseende 
har blivit mer effektivt genom att samla viktig information på samma plats, det vill 
säga internet. Dock har digitaliseringen skett så snabbt att många i samhället inte har 
hunnit med anpassningen, och upplever en form av digital och social exkludering. 
Detta leder till att det finns olika förutsättningar för medborgarna att delta i 
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samhällslivet och samhällsdebatten, beroende på om de har förmåga att använda 
digitala verktyg eller inte. Konsekvenserna blir stora, både för individers möjligheter 
att delta i samhället och för den sociala sammanhållningen. Därför är det avgörande 
att kommuner tar ansvar för att bryta det digitala utanförskapet, så att alla, oavsett 
digital förmåga, kan känna sig som fullvärdiga demokratiska medborgare. 
 
Utifrån denna analys föreslår arbetsgruppen en rad åtgärder för att främja och 
möjliggöra demokratiskt deltagande samt ägandeskap. Dessa förslag är “4.4 Bredare 
politik för civilsamhället”, “4.7 Områdesdialog i en alltmer centraliserad värld” och 
“4.9 Digital inkludering”. 

3.4. Skolans demokratiska uppdrag 
Ett demokratiskt samhälle bygger på att medborgarna både har rättigheter och 
skyldigheter. För att kunna förstå, hävda och ta ansvar för dessa krävs kunskap och 
verktyg - något skolan erbjuder genom sitt demokratifrämjande och 
medborgarförberedande uppdrag. Skolan har länge varit en central demokratisk 
institution som bidrar till att fostra ansvarstagande medborgare och skapa en känsla 
av samhörighet med det demokratiska samhälle vi lever i. Ett uppdrag som är särskilt 
viktigt i en tid där polarisering, populism och desinformation breder ut sig och stärker 
den antidemokratiska agendan. Dessa utmaningarna kräver att vi stärker skolans roll 
i att förmedla demokratiska värderingar och ge unga de verktyg som krävs för att 
säkerställa demokratins fortlevnad. 
 
Sedan andra världskriget har skolan haft i uppgift att fostra demokratiska 
medborgare genom både kunskapsförmedling och värdegrundsarbete. Uppdraget 
handlar inte enbart om lektioner om demokratiska processer och rösträtt, utan också 
om att utveckla källkritik, självständigt tänkande och förmågan att delta i 
samhällsdebatten. Dessutom fungerar skolan som en brygga mellan unga och 
demokratin - en funktion som är viktigare än någonsin i en tid där många unga 
upplever en växande distans till demokratin och brist på inflytande. Detta har bidragit 
till ett minskat engagemang i politik och samhällsfrågor, vilket bland annat märks i de 
sjunkande medlemstalen hos politiska ungdomsförbund. När färre unga deltar i det 
demokratiska samtalet försvagas deras möjlighet att påverka samhället och göra sina 
röster hörda. Genom skolans demokratiska uppdrag skapas därför inte bara 
framtidens demokratiska medborgare, utan också bättre förutsättningar för unga att 
aktivt delta i samhällsdebatten redan idag. 
 
Trots att skolan redan har ett demokratiskt uppdrag, behöver det stärkas för att möta 
dagens utmaningar. Skolans roll är mer avgörande än någonsin i en tid där 
antidemokratiska rörelser breder ut sig och får fäste. Sådana tider kräver att det 
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demokratiska samhället rustar sig för att säkerställa sin överlevnad, bland annat 
genom att ge unga den kunskap som krävs för att upprätthålla demokratin. Att stärka 
skolans demokratiska uppdrag är därför inte enbart en fråga om utbildning och 
samhällskunskap, utan en förutsättning för demokratins fortlevnad. Nu, mer än 
någonsin, behöver unga verktyg för att förstå, ifrågasätta och aktivt forma det 
samhället. Att stärka skolans demokratiska uppdrag är därför en nödvändighet för att 
säkerställa att unga kan försvara och stärka demokratin. 
 
Baserat på denna analys har arbetsgruppen formulerat det politiska förslaget “4.8 
Skolans demokratiska uppdrag”. 

3.5. Ett sammanhållet demokratiarbete  
Demokratin är ingen självklarhet. Den måste ständigt försvaras och utvecklas genom 
ett samordnat och systematiskt demokratiarbete. Det finns en bred enighet om vikten 
av att arbeta för demokratin, men tolkningarna av vad detta innebär varierar. 
Demokratifrågor uppfattas ofta som tvärsektoriella och diffusa, vilket gör att ansvaret 
för dem sprids ut och riskerar att försvagas. Malmö står inför en central demokratisk 
utmaning: att ge demokratin en tydlig riktning och struktur. Precis som miljöarbetet 
bygger på ett systematiskt ramverk med kontinuerlig uppföljning, krävs samma 
systematiska arbetsmetod för demokratifrågor. Ett enhetligt arbetssätt och tydlig 
redovisning av insatser är avgörande för att stärka demokratin och stå emot de krafter 
som underminerar den demokratiska sammanhållningen. 
 
Demokratin kan inte anses vara en biprodukt som bara råkar uppstå, måste vara en 
prioriterad kärnfråga. För att säkerställa detta krävs en tydlig struktur som möjliggör 
uppföljning och ansvarstagande. Genom att fastställa en gemensam riktning för 
Malmö stads demokratiarbete, med tydliga mål, systematisk uppföljning och 
konkreta åtgärder, kan staden inte bara bevara demokratin - utan aktivt arbeta för att 
stärka den för alla Malmöbor. 
 
Utifrån detta föreslår arbetsgruppen “4.10 Ett mer samlat kommunalt 
demokratiarbete”. 

4. Politiska förslag 
1. Använd det offentliga rummet för att stärka demokratin 
När allt större ytor i staden görs bilfria behöver frågan om hur demokratin kan stärkas 
och förutsättningar för möten finnas med. Genom att utveckla fler öppna ytor för 
samtal, debatter och informationsspridning kan demokratin stärkas på lokal nivå. 
Förslaget riktas till: Kommunen 
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2. Systematiskt reformarbete för att motverka diskriminering 
Att ”lyfta på varje sten” för att motverka segregation kräver att diskrimineringen 
uppmärksammas och bekämpas på bred front. Ett systematiskt nationellt 
reformarbete kan öka medvetenheten om diskrimineringen och dess effekter – inte 
minst för demokratin - och skapa en opinion för förändring.  
Förslaget riktas till: Riksdagen, regionen och kommunen 
 
3. Bättre förvaltning och bostadsförmedling för att minska diskriminering 
Hyresbostadsmarknaden präglas i hög grad av diskriminering, där fastighetsägare 
ofta har stor makt att välja hyresgäster utan tydliga krav på kunskap eller ansvar. Det 
har lett till att bostäder i vissa fall förmedlas utifrån etnicitet och fördomar snarare än 
rättvisa och transparenta kriterier. Det bör därför ställas högre krav för att äga en 
hyresfastighet – man bör ha ”körkort” för att vara hyresvärd. All förmedling av 
hyresbostäder bör underkastas samma krav som idag ställs på en kommunal 
bostadsförmedling.  
Förslaget riktas till: Riksdagen 
 
4. Bredare politik för civilsamhället 
Sverige och Malmö har generellt varit duktiga på att stödja medborgarnas frivilliga 
egna engagemang och organisering. Föreningslivet har länge varit starkt. Det är en 
styrka för demokratin. Många har dock uppmärksammat att det görs mycket i civila 
organisationer som står utanför det som kommunen ger bidrag till. Men det behövs 
för att fånga upp det medborgerliga engagemanget. Samhällets strategier behöver 
därför utvecklas för att underlätta för att civilsamhällesorganisationer kan bildas och 
verka. 
Förslaget riktas till: Kommunen 
 
5. Bättre stöd till antidiskrimineringsbyråer 
Antidiskrimineringsbyråerna innehar ett viktigt uppdrag i att bekämpa och lagföra 
diskriminering. Dessa byråer saknar dock ofta tillräckligt med resurser och tar stora 
risker när de driver ärenden. Det gör att många fall av diskriminering inte hanteras, 
trots att behovet av stöd är stort. För att stärka detta viktiga arbete behövs bättre 
stöd till antidiskrimineringsbyråer. Genom ökade resurser kan fler fall drivas, 
rättssäkerheten stärkas och utsatta personer får det stöd de har rätt till. 
Förslaget riktas till: Riksdagen 
 
6. Inkluderande retorik: Checklista 
Normaliseringen av högerretorik i det politiska debattklimatet har ökat förekomsten 
av splittrande och polariserande retorik. Socialdemokraterna måste därför fira ner sitt 
ideologiska ankare och stå fast vid våra värderingar om sammanhållning och 
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jämlikhet, för att stå emot högervågen. För att säkerställa att vårt parti för en retorik 
baserad på sammanhållning och jämlikhet, föreslår vi en retorisk checklista. 
Förslaget riktas till: Sveriges socialdemokratiska arbetareparti på alla nivåer 
 
7. Områdesdialog i en alltmer centraliserad värld 
Beslutsfattandet blir alltmer centraliserat, vilket riskerar att skapa ett demokratiskt 
underskott på lokal nivå. Genom att stärka områdesdialoger där invånare kan påverka 
beslut som rör deras närområde kan förtroendet för demokratiska institutioner öka. 
Detta bidrar till en känsla av demokratiskt ägandeskap och inflytande över politiska 
beslut. 
Förslaget riktas till: Kommunen 
 
8. Skolans demokratiska uppdrag 
Skolan har en viktig roll i att förbereda elever för att bli aktiva demokratiska 
medborgare. Idag har skolan redan ett demokratiskt uppdrag, men detta uppdrag 
behöver understrykas och förstärkas för att skapa förutsättningarna för framtidens 
engagerade medborgare. 
Förslaget riktas till: Riksdagen och kommunen 
 
9. Digital inkludering 
Tillgång till digital teknik och kunskap är en förutsättning för delaktighet i dagens 
samhälle. För att motverka digitalt utanförskap krävs satsningar på utbildning, bättre 
tillgång till digitala verktyg och anpassade lösningar för äldre och andra grupper som 
riskerar att hamna efter. En mer inkluderande digitalisering stärker demokratin 
genom att fler får möjlighet att ta del av information och samhällsservice. 
Förslaget riktas till: Kommunen 
 
10. Ett mer samlat kommunalt demokratiarbete 
Många olika delar av Malmö Stad gör aktiva insatser för att stärka demokratin. Det 
är väl integrerat i hur man arbetar. Kulturnämnden och Fritidsnämnden gör stora 
insatser för att stärka frivilliga insatser och nå underprivilegierade grupper. 
Valnämnden har givetvis en särskild roll och både Kommunstyrelsen och 
Kommunfullmäktige arbetar med demokratifrågor. Men i motsats till till exempel 
Miljö/Klimat och i uppföljningen av FNs Globala mål så sker det för 
demokratifrågorna ingen tydlig samlad och sammanhållen redovisning som baseras 
på riktlinjer, handlingsplaner eller andra liknande styrinstrument. Det gör det svårare 
att identifiera brister och ta nya initiativ över förvaltningsgränserna. 
Förslaget riktas till: Kommunen 
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5. Avslutning 
Demokratins fientliga krafter är på offensiven. De värderingarna som utgör 
demokratins kärna - såsom rätten att välja sina ledare i fria val, pressfrihet och 
yttrandefrihet - ifrågasätts och utmanas. Polarisering, desinformation och 
antidemokratiska krafter underminerar förtroendet för våra institutioner och splittrar 
samhällen. Det är en utveckling vi inte kan blunda för. Demokratin är inget att ta för 
givet, utan kräver aktivt arbete och försvar. Därför är det ytterst viktigt att i dessa 
tider mobilisera goda krafter och försvara folkstyret. 
 
Liksom arbetarrörelsen en gång kämpade för demokratins genombrott i Sverige, vilar 
ansvaret nu på oss att stå emot de krafter som urholkar demokratin och begränsar 
människors möjlighet att göra sig hörda. Det är vårt ansvar att formulera och 
förverkliga ett demokratiskt alternativ till den antidemokratiska agendan – ett 
alternativ som bygger på tillit, rättvisa och möjligheten för alla att påverka sina egna 
liv.  
 
Denna rapport är en del av den demokratiska vägen framåt. En väg framåt som 
Malmö kan ha en betydelsefull roll i. Malmö är trots allt staden som speglar världen. 
Där människor från olika bakgrunder lever, och här möter vi många av de frågor som 
definierar demokratins framtid. Den demokratiska visionen för Malmö går hand i hand 
med visionen för hela samhället. Vi vill se en stad där demokratin är levande i varje 
hörn, där delaktigheten är bred och där alla Malmöbor har en röst i 
samhällsutvecklingen. 
 
För att uppnå detta krävs ett gediget arbete. Vi måste säkerställa lika förutsättningar 
för att leva ett gott liv, möjliggöra delaktighet i det demokratiska samtalet och 
försvara de arenor där medborgarna kan göra sina röster hörda. Ett arbete som ger 
hopp för framtiden. Genom solidaritet och engagemang visar att demokratin är värd 
att kämpa för. Tillsammans skapar vi ett Malmö som håller ihop! 
 


